

**VEJLE  
AMTS AARBØGER**

UDGIVNE AF

**VEJLE AMTS HISTORISKE SAMFUND**

**1925**



**KØBENHAVN  
I KOMMISSION HOS LEHMANN & STAGE  
1925**

### Slægten Linnemann.

Ved en Undersøgelse af herværende ældre Kirkebøger, Kragelund Sogn, Hids Herred, stødte jeg paa Navnene Thomas Linnemann og Cathrine Marie Linnemann af Vejle. Da Slægten Linnemann i det attende Aarhundrede var bosat i Vejle og Fredericia, og iøvrigt knyttet til Vejle Amt turde et Par Notitser om Medlemmer af nævnte Slægts Ophold her i Sognet være paa sin Plads indenfor Vejle Amts Aarbøger.

Under historiske Undersøgelser hænder det ofte, naar man sysler med et Slægtregister, at et eller andet Medlem af Slægten er flyttet til en anden Egn — men hvilken? Det beror da ofte paa Tilfældigheder om det lykkes at faa Slægtens Traade knyttet sammen.

De mange der i vore Dage sysler med lokalhistoriske Emner, støder ofte under deres Arbejde paa Ting der ikke vedrører deres Emner. Jeg finder, at saadanne smaa Notitser var paa sin Plads i vedkommende Amts Aarbøger, hvor Oplysningerne hører hjemme, og maaske ved senere Lejlighed kommer til Anvendelse.

— Den 10 Novbr. 1775 blev i Klode Mølle copuleret: Hr. Thomas Linnemann af Vejle og Ane Marie Lucassen, Forloverne vare: Provst Schütte af Nim og Forvalter Kjærsgaard af Nørlund. Allerede 1782 den 12 August dør Møller Thomas Linnemann af Klode Mølle 37 Aar gl., og maa altsaa være født 1745, Aaret efter, 15 Aug. 1783 copl. i Klode Mølle Enkemade Ane Marie Lucassen — der først var gift med Chynde Schmidt, (vistnok en Søn af Rektor ved Aarhus Latinskole Johan Chyndesen Schmidt født <sup>21</sup>/<sub>10</sub> 1679, død <sup>21</sup>/<sub>8</sub> 1752) siden med Thomas Linnemann — og Stud. Teolog. Sv. Niels Windfeldt, Forloverne vare: Rasmus Nislef og Hans Kjærsgaard.

Den 22 Novbr. 1782 copl. i Klode Mølle: Cathrine Marie Linnemann — sandsynlig af Vejleslægten — og Sv. Herman Nicolaj Esmann af Skive, hvorefter de synes at have forladt Sognet og taget Bopæl andet Sted. Det samme er Tilfældet med Ane Marie Linnemann, Thomas Linnemanns Enke, og Stud. Teolog. Niels Windfeldt. Nogle Aar i Forvejen, 15 Novbr. 1759 blev copul. i Klode Mølle Mons. Rasmus Lucassen af Nim — maaske en Slægtning af Ane Marie Lucassen — og Jomfru Annechen Jørgensdatter.

Til Slutning skal jeg blot notere, at der i Kirkebogen fremkommer mange andre Slægtnavne, hvoraf Medlemmer har havt Bopæl indenfor Pastoratets Omraader nemlig: Tørsleff, Stabel, Haugsted, Ellerup, Munck, Bloch, v. Haven, Haubro, Bang, Lund, Bornemann, Aarestrup, Breum, Theilgaard, Klock samt Amtmand J. J. Seerup og dennes Svigersøn Landsdommer Envold Heug.

*J. Jensen,  
Refshalegaard, Kragelund.*

---